
 
www.arrr.it 
 

AGENZIA REGIONALE RECUPERO RISORSE S.p.A. 
SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA: VIA DI NOVOLI N. 26 PALAZZO B IV PIANO  50127 FIRENZE 
R.I. FIRENZE N. 04335220481   R.I. FIRENZE R.E.A. N. 441322   CF/PI 04335220481  CAPITALE SOCIALE € 1.100.000,00 i.v. 
Società a socio unico, soggetta a direzione e coordinamento della Regione Toscana 
arrr@arrr.it - arrrspa@legalmail.it - www.arrr.it - www.sportelloinformambiente.it - tel. +39 055  321851  fax +39 055  32185.22 

 

 
        

 
 
 

Decisione a contrarre N. 2023/009/D 
ex art. 50, co. 1, lett. b del D. Lgs. 36/2023 

(Proc. N. 2023/032) 
 
 
 
OGGETTO: Codice Smart- CIG: ZF63C02A2B - Procedura inerente all’affidamento della fornitura di 
rotoli di carta termica per strumenti attività ispettiva.  
 
 

IL DIRIGENTE DI A.R.R.R. S.P.A. 
 

premesso che 
 

- A.R.R.R. S.p.A. è una società in house providing di Regione Toscana ai sensi della Legge regionale 29 
dicembre 2009, n. 87; 

- A.R.R.R. S.p.A., per far fronte ai propri fabbisogni, per l’esecuzione di lavori, la fornitura di beni e 
l’erogazione di servizi opera nel rispetto del decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 

- A.R.R.R. S.P.A ha la necessità di acquisire la fornitura di cui all’oggetto; 
- in data 24/07/2023 è stata nominata Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023, la Dott.ssa Chiara Ramirez con atto n. 032/2023; 
- per l’affidamento in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 
- per l’affidamento in oggetto non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023 rilevato che l’importo dello stesso è inferiore 
ad € 140.000;  

 
visto 

 
- l’art. 16 comma 7 del D.lgs. 175/2016 che stabilisce il rispetto della disciplina contenta nel Codice; 
- l’art. 50 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28 del D.lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
 

richiamato 
 

il vigente Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi della Società nonché l’interesse a contrarre e la 
relativa copertura economico-finanziaria prevista nel preventivo dell’anno 2023; 
 

rilevato  
 

- che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per importi inferiori a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- che l'art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
b) del decreto medesimo, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione 



 
www.arrr.it 
 

AGENZIA REGIONALE RECUPERO RISORSE S.p.A. 
SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA: VIA DI NOVOLI N. 26 PALAZZO B IV PIANO  50127 FIRENZE 
R.I. FIRENZE N. 04335220481   R.I. FIRENZE R.E.A. N. 441322   CF/PI 04335220481  CAPITALE SOCIALE € 1.100.000,00 i.v. 
Società a socio unico, soggetta a direzione e coordinamento della Regione Toscana 
arrr@arrr.it - arrrspa@legalmail.it - www.arrr.it - www.sportelloinformambiente.it - tel. +39 055  321851  fax +39 055  32185.22 

 

 
        

della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte dello stesso dei requisiti a contrarre; 

 
considerato 

 
- che relativamente al Responsabile unico del Progetto (RUP) nominato, Dott.ssa Chiara Ramirez, dalla 

documentazione agli atti acquisita non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione previste dalla 
normativa; 

- che il citato RUP, con atto del 2707/2023 ha rilevato quanto segue: “La procedura ha per oggetto il 
conferimento di incarico per la fornitura di rotoli di carta termica per strumenti attività ispettiva per un 
importo complessivo pari ad € 4.915.00 oltre ad I.V.A. 
Dopo meticolosa indagine esplorativa effettuata tramite il Portale Consip-Me.Pa si è constatato che il 
prezzo fornito dalle società all’interno del portale, era superiore rispetto all’offerta economica ricevuta 
dal precedente fornitore nel 2019. 
In considerazione di ciò è stata richiesta un’offerta economica al precedente fornitore la ditta Umbria 
Rotoli srl. L’offerta economica della ditta in questione è risultata nettamente inferiore rispetto al prezzo 
di mercato verificato sul portale Consip. 
Inoltre l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento riscontabili sul sito https://umbriarotolisrl.it/ 
L’ufficio amministrativo ha provveduto a verificare il DURC e risulta regolare. 
Il RUP, in considerazione dell’offerta e tenuto conto che la ditta in passato ha fornito un prodotto 
rispondente alle esigenze della società e lo stesso, a detta del personale ispettivo, è risultato di ottima 
qualità propone di affidare la fornitura di cui all’oggetto a Umbria rotoli srl con sede a Foligno in Largo 
Filippo Neri snc P.iva 02012920548. 

- che appare condivisibile quanto sopra rappresentato dal RUP con atto del 27/07/2023. 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di rotoli di carta termica per 
strumenti attività ispettiva a Umbria rotoli srl con sede a Foligno in Largo Filippo Neri snc P.iva 
02012920548 per un importo complessivo pari ad € 4.915.00 oltre ad I.V.A. 

2) di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/2023. 

 

 
 
 
 
 

A.R.R.R S.p.A. 
Il Dirigente 

Dott. Stefano Bruzzesi 
                                                                                                               (FIRMATO DIGITALMENTE) 


